
1

ANO: 06  N°: 1822
quarta-feira

23 DE março DE 2022
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022
Processo Administrativo nº 11314/2021

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e 
utensílios de cozinha.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

VALOR ESTIMADO: R$ 82.034,32

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 05/04/2022 – 09:00 horas.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.
gov.br

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por ítem.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e download no site http://www.quissama.rj.gov.br e 
no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

 

Quissamã (RJ), 22 de março de 2022.

Quelen Moreira de Souza

Pregoeira



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1822

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE 

E PESCA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2022

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Presencial nº 025/2022, referente à 
contratação de empresa especializada para serviço de infraestrutura 
de rede com fornecimento de material, realizado em 22/03/2022, 
às 15:00 horas, foi considerado DESERTO, por ausência de 
interessados.

Quissamã (RJ), 22 de março de 2022.

Denise Pessanha
Pregoeira



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1822

 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL ATO DE CONVOCAÇÃO 001/2022 

 
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa idosa  de Quissamã/RJ, em acordo 
com a Lei nº 1555 de 11 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os/as Conselheiros/as Titulares e Suplentes para a Primeira  Reunião Ordinária 
a realizar-se as 09 horas do dia 24 de março de 2022 na Sede dos Conselhos da 
Assistência Social, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ. 

 
PAUTA: 
 
✔  Indicação e Aprovação da mesa Diretora 2022; , 
✔ Aprovação do Calendário de Reuniões 2022; 
✔ Informes Gerais; 

 
 

Maria Madalena Moreira Pereira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 – PROCESSO Nº 461/2022

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade tomada de Preços – edital nº 003/2022, 
conforme julgamento da Comissão especial de Licitação, que declarou 
vencedora a empresa FENDER ENGENHARIA LTDA.

                                          

II – ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO:

Adjudico o objeto da tomada de Preços – edital nº 003/2022 – Processo nº  
461/2022,  Contratação de empresa para realizar os serviços de reforma e 
construção de banheiros e coberturas para a praça localizada na rua Barão de 
Vila franca, Centro - quissamã-rJ, conforme requisitos da Lei nº 8.666/93, 
bem assim na Legislação municipal e as normas deste edital, a licitante 
vencedora: FENDER ENGENHARIA LTDA,  CNPJ nº 16.941.560/0001-
80, no valor de r$ 530.581,24 (quinhentos e trinta mil, quinhentos e oitenta 
e um reais e vinte quatro centavos).

quissamã (rJ), 18 de março de 2022.

Junio Selem Pinto

Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 DE março DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1822

-                                            República Federativa do Brasil -Estado do Rio de Janeiro
                                                       Prefeitura  Municipal   de    Quissamã                                        

                                      Rua Conde de Araruama, 425  - Quissamã  - RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022

Processo nº 15513/2021

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -SEMOU, no uso de suas atribuições legais 

e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente à Lei Federal 

8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através de 

parecer da Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar Adesão à Ata de 

Registro de Preços na condição de “Carona” que consiste ao Registro de Preços para 

eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de placas de 

sinalização, objeto da Ata de Registro de Preços nº 099/2021, referente ao Pregão 

Presencial SRP nº 037/2021, Processo Administrativo nº 188/2021, da Secretaria 

Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana de São Fidélis-RJ,, da empresa vencedora  

conforme  abaixo: 

- ACESSTRAN SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 05.193.877/0001-60, 

Valor R$ 17.889,00 (Dezessete mil, oitocentos e oitenta e nove reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 21 de março de 2022.

Alexandre de Souza Santos
Secretário  Municipal de Mobilidade Urbana

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

Portaria SMS n° 007/2022                       Quissamã, 17 de Março de 2022.
	
	 O Secretário Municipal de Saúde de Quissamã, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: 
Art.  1º  - Constituir a Comissão de Núcleo de Segurança do Paciente do 
Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, que será composta pelos 
seguintes membros:

Carla Jacqueline Manhães Bessa – Presidente
Augusto Braz Louvain da Silva Lima – Membro 
Paulo Roberto Teixeira Cardim – Membro 
Diana da Conceição Chagas – Membro 
Marcus Vinícius Mário Miranda – Membro 
Niara Ferreira Ribeiro – Membro 
Wallace Santos – Membro 
Jussara Machado Alves – Membro 
Adriany Cristina Marques – Membro 
Bianca Abreu Barreto de Souza – Membro 
Ricardo Ceia Morterá Rodrigues – Membro 
Frederico Leite – Membro 
Alessandra da Silva Rocha – Membro 
Luciene Silva Lamoglia Vieira – Membro
Tatiana dos Santos de Souza – Membro
Lilian Carla Cordeiro Pinto – Membro
Carina Andrade do Nascimento – Membro
Sanne Vieira Barbosa Leite – Membro
Lidia Pereira da Silva Souza – Membro

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, 17 de Março de 2022.

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Saúde

Portaria SMS n° 008/2022                 Quissamã, 17 de Março de 2022.
	
		  O Secretário Municipal de Saúde de Quissamã, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art.  1º  -  Constituir a Comissão de Núcleo Hospitalar de Epidemiologia 
do Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, que será composta pelos 
seguintes membros:

Roberto Nascimento Lopes Filho - Presidente
Niara Ferreira Ribeiro – Vice-Presidente
Carla Cristina Nogueira de Oliveira – Secretária
Gilda de Queirós Tavares – Membro
Alessandra da Silva Rocha – Membro
Marina Barros de Paiva – Membro
Mônica Maria Estulano do Espírito Santo – Membro

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, 17 de Março de 2022.

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Saúde

Portaria SMS n° 010/2022                    Quissamã,  17 de Março de 2022.
	
		  O Secretário Municipal de Saúde de Quissamã, 
no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE: 
Art.  1º  -  Constituir a Comissão de Revisão de Prontuário do Hospital 
Municipal Mariana Maria de Jesus, que será composta pelos seguintes 
membros:

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia – Presidente
Marina Barros de Paiva – Secretária
Washington Luiz Teixeira Dutra – Conselheiro 
Daiana da Conceição Chagas – Conselheiro
Alessandra Silva da Rocha – Conselheiro 
Joice dos Santos Magaldi – Conselheiro
Lídia Pereira da Silva Souza – Conselheiro
Carlos Eduardo Anomal – Conselheiro
Priscila de Jesus Moraes Mattos – Conselheiro
Roberto Nascimento Lopes Filho – Conselheiro
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a Portaria SMS n° 031/2021.

Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, 17 de Março de 2022.

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Saúde



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 DE março DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1822

Portaria SMS n° 009/2022                      Quissamã, 17 de Março de 2022.
	
		  O Secretário Municipal de Saúde de Quissamã, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 
Art. 1º – Constituir a Comissão intra-hospitalar de transplantes no Hospital 
Municipal Mariana Maria de Jesus, que será composta pelos seguintes 
membros:

Washington Luiz Teixeira Dutra –  Coordenador Intra Hospitalar de 
Transplantes
Daiana da Conceição Chagas –  Membro
Jussara Machado Alves – Membro
Wallace dos Santos – Membro

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, 17 de Março de 2022.

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Saúde

Portaria SMS n° 011/2022                Quissamã,  17 de Março de 2022.
	
		  O Secretário Municipal de Saúde de Quissamã, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 
Art.  1º  -  Constituir a Comissão de Humanização do Hospital Municipal 
Mariana Maria de Jesus, que será composta pelos seguintes membros:

Sanne Vieira Barbosa Leite – Presidente
Niara Ferreira Ribeiro – Vice-Presidente
Luciene Silva Lamoglia Vieira – 1ª Secretária
Carolina dos Santos Pessanha – 2ª Secretária
Alessandra da Silva Rocha – Membro 
Daiana da Conceição Chagas – Membro 
Hudson de Jesus Cândido Filho – Membro 
Washington Luiz Teixeira Dutra – Membro 
Ana Carolina Neves Terra – Membro 
Marina Barros de Paiva – Membro 
Alessandra Ribeiro Pinto das Chagas – Membro 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
a Portaria nº 21.119/2021.

Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, 17 de Março de 2022.

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 148/2021.

2 - Fato Gerador: Processo nº 5011/2021, Tomada de Preços nº 

011/2021 - SEMED.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa WTS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços 

de ampliação e reforma da escola CMEI Rachel Francisca da Silva, 

localizada no Município de Quissamã - RJ, conforme projeto básico 

que integra este  termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo e rerratificação de 

planilha com acréscimo de serviços, com fundamento no Art. 57, § 

1º I, c/c Art. 65, 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.

6  -  Prazo do Termo Aditivo: 90 (noventa) dias.

7 – Valor do acréscimo: R$ 73.430,35 (setenta e três mil, quatrocentos 

e trinta reais e trinta e cinco centavos).

Quissamã (RJ), 22 de março de 2022.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação em Exercíco

Conforme Portaria nº 21.510/2022

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 DE março DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1822

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

026/2022
ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA 09.176.323/0001-05 16.000,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 4576/2021– Processo nº 15612/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 014/2022.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de água mineral potável, sem gás, envasadas em garrafas de 20 litros (com vasilhame), para 
atender usuários dos CRAS, em casos de situações emergenciais, de acordo com Lei de Benefícios Eventuais nº 1874/2019, conforme termo 
de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 11/03/2022
TÉRMINO: 11/03/2023
VALOR TOTAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 22 de março de 2022.

Valquíria Barcelos Batista
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social em Exercício

Conforme Portaria nº 21500/2022

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 051.03.0089.0 UNIDADE Água mineral galão 20 litros com vasilhame , potável sem gás, envasada em garrafão
PET de 20 litros, lacrado, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento
Nacional de Produção Mineral  -DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária
-Anvisa, - com marca, procedência e validade impressas na embalagem do produto

1.000,0000 16,0000 16.000,0000OÁSIS

Total para este Fornecedor: 16.000,00001

Total para esta Solicitação: 16.000,0000

© Tecnologia Global Ltda.



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2022 | eDiçÃO: N° 1822

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

029/2022
A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS LTDA
39.702.519/0001-57 35.708,70

030/2022 DHS COMÉRCIO E SERVIÇOS 25.071.875/0001-05 24.881,88
031/2022 HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 13.747.468/0001-96 24.970,78
032/2022 ZÉ FUMAÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA
05.325.092/0001-01 25.813,38

FATO GERADOR: Solicitação nº 4558/2021– Processo nº 15852/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 015/2022.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (carnes), para a manutenção do serviço de Acolhimento Institucional Dr. 
Pery Gonçalves dos Santos, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 21/03/2022
TÉRMINO: 21/03/2023
VALOR TOTAL: R$ 111.374,74 ( cento e onze mil, trezentos e setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam na tabela abaixo: Quissamã (RJ), 22 de março de 2022.

Valquíria Barcelos Batista
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social em Exercício

Conforme Portaria nº 21500/2022

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita


